
Graduatorie assunzioni a tempo determinato
insegnanti formazione professionale - biennio
2022/2024

Inserimento negli elenchi CLIL. 
Determinazione n. 8230 del 01/08/2022

Graduatorie per titoli per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli
Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo
2022/2023 - 2023/2024. Inserimento negli elenchi CLIL.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S166-00119
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Graduatorie per titoli per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli
Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 -
2023/2024. Inserimento negli elenchi CLIL.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00119
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 9 
LA DIRIGENTE
vista la deliberazione della giunta provinciale n. 481 di data 25 marzo 2022 con cui è stato approvato il bando
per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli Istituti di Formazione
Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio formativo 2022/2023 - 2023/2024;
visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino ufficiale
della Regione Trentino-Alto Adige/Südtirol n. 13/Concorsi del 30 marzo 2022;
evidenziato che l'articolo 5 del sopracitata bando prevede che gli aspiranti insegnanti possono richiedere
anche l'inserimento nell'elenco per l'insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con
modalità CLIL (content and language integrated learning), negli Istituti formativi professionali della
Provincia autonoma di Trento;
tenuto conto che per l'inserimento negli elenchi CLIL i candidati devono essere in possesso alternativamente
di:
a) abilitazione all'insegnamento rilasciata dallo Stato e certificato finale del Corso di perfezionamento in
"Metodologia CLIL" secondo la normativa statale vigente (Decreto Direttoriale n. 6 del 16 aprile 2012);
b) abilitazione all'insegnamento rilasciata dallo Stato e certificazione metodologia CLIL
conseguita presso l'Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa (Deliberazione della
Giunta provinciale n. 296 del 2 marzo 2015) ed in possesso in una delle lingue straniere previste dal "Piano
trentino trilingue" di certificazione linguistica corrispondente almeno al livello C1 per le scuole secondarie di
II grado, del QCER "Quadro europeo di riferimento per le lingue", certificata da soggetti qualificati come
previsto dal decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 7 marzo 2012;
c) abilitazione all'insegnamento rilasciata dallo Stato e certificazione linguistica al livello C1 del QCER
"Quadro europeo di riferimento per le lingue" certificata da soggetti qualificati per il rilascio delle
certificazioni così come previsto dal decreto del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca del 7 marzo 2012.



d) certificazione linguistica al livello C1 del QCER "Quadro europeo di riferimento per le lingue" certificata
da soggetti qualificati per il rilascio delle certificazioni così come previsto dal decreto del Ministero
dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 7 marzo 2012,
conseguite da non più di 5 anni dalla data di presentazione della domanda;
considerato che gli insegnanti sono inseriti negli elenchi CLIL nel rispetto della fascia di appartenenza
determinato dal possesso dei titoli di cui al capoverso precedente e del punteggio attribuito nelle graduatorie
per titoli per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale RIFERIMENTO : 2022-S166-00119
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 9 
insegnante degli Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il biennio
formativo 2022/2023 - 2023/2024;
viste le domande di inclusione nelle graduatorie per titoli per l'accesso al lavoro a tempo determinato del
personale insegnante degli Istituti di Formazione Professionale della Provincia Autonoma di Trento per il
biennio formativo 2022/2023 - 2023/2024;
dato atto che in seguito ad accertamenti istruttori, i candidati Umberto Cancelli e Francesca Patton non
risultano in possesso di alcun titolo idoneo per l'inserimento negli elenchi per l'insegnamento di discipline
non linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL (content and language integrated learning);
ritenuto dunque necessario provvedere all'approvazione degli elenchi per l'insegnamento di discipline non
linguistiche in lingua straniera con modalità CLIL (content and language integrated learning) - distinti per
lingua straniera (inglese e tedesco) e classe di concorso - degli Istituti formativi professionali della Provincia
autonoma di Trento, come da Allegato A che costituisce parte integrante del presente atto;
ritenuto di disporre la pubblicazione sul portale www.vivoscuola.it, nell'area dedicata al concorso,
del presente provvedimento;
dato atto che l'istruttoria è stata effettuata in assenza di situazioni di conflitto di interesse con i candidati
iscritti alla procedura in oggetto;
tutto ciò premesso,
DETERMINA
1) di approvare gli elenchi per l'insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con modalità
CLIL (content and language integrated learning) - distinti per lingua straniera (inglese e tedesco) e classe di
concorso - degli Istituti formativi professionali della Provincia autonoma di Trento, per il biennio formativo
2022/2023 - 2023/2024, come da Allegato A che costituisce parte integrante del presente atto;
2) di disporre la pubblicazione sul portale www.vivoscuola.it, nell'area dedicata al concorso, del presente
provvedimento;
3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60
giorni dalla notificazione della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2022-S166-00119
Pag 3 di 4 FP - GCL
Num. prog. 3 di 9 
001 ALLEGATO A) ELENCHI GRADUATI INSEGNAMENTO MODALITA' CLIL
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2022-S166-00119
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 9 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE N. 481 DEL 25 MARZO 2022
GRADUATORIE PER L'ACCESSO AL LAVORO A TEMPO DETERMINATO DEL PERSONALE
INSEGNANTE DEGLI ISTITUTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PROVINCIALE PER IL
BIENNIO FORMATIVO 2022-2024



ELENCHI GRADUATI PER L'INSEGNAMENTO DI DISCIPLINE NON LINGUISTICHE IN
LINGUA STRANIERA CON MODALITA' "CLIL" - ART. 5 DEL BANDO DI RECLUTAMENTO.
LINGUA INGLESE
A012 - LINGUA ITALIANA E STUDI STORICO-ECONOMICI TUTTI I PERCORSI
COGNOME NOME TITOLO
1. GIORDANI NADIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
2. MANGANELLI MATTEO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
3. FONTANA ANGELA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
4. GHETTI ELISABETTA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
5. PIPITONE NOEMI MARIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
6. SORRENTINO NATASCIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A015 - SCIENZE APPLICATE ACCONCIATURA-ESTETICA
COGNOME NOME TITOLO
1. PARISI VERONICA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A020 - SCIENZE INTEGRATE
COGNOME NOME TITOLO
1. SPIAZZI FABIO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
2. ZAMATTEO GEROSA ALBERTO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
3. ANDREOTTI ROSALIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
4. SCRINZI DONATO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
5. TARTER STEFANIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
Num. prog. 5 di 9 
A026 - MATEMATICA TUTTI I PERCORSI
COGNOME NOME TITOLO
1. SPIAZZI FABIO Art. 5 comma 2 lett. c)²
2. PISONI LUISA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
3. ZAMATTEO GEROSA ALBERTO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
4. ANDREOTTI ROSALIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A027 - MATEMATICA TUTTI I PERCORSI
COGNOME NOME TITOLO
1. PERUZZI CHIARA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
2. ANDREOTTI ROSALIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
3. TARTER STEFANIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A031 - SCIENZE APPLICATE ALBERGHIERO
COGNOME NOME TITOLO
1. PARISI VERONICA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
2. DI LAURO VALERIO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A037 - DISEGNO TECNICO - LEGNO
COGNOME NOME TITOLO
1. COCCARELLI ANDREA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
2. OSS PEGORAR LORENZO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
3. SOARDI ERICA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
4. ZAMATTEO GEROSA ALBERTO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
5. PISONI LUISA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
6. HELFER ELENA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A041 - LABORATORIO DIGITALE TUTTI I PERCORSI
COGNOME NOME TITOLO
1. DI STASO UMBERTO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
2. ANDREOTTI ROSALIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
Num. prog. 6 di 9 
A045 - STUDI STORICO-ECONOMICI E SOCIALI/ STUDI GIURIDICI ED ECONOMICI
1. COGNOME NOME TITOLO
2. GUERRETTA ANNINA Art. 5 comma 2 lett. d)¹



3. TURELLA MATTEO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
4. GIULIANI SABRINA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A046 - STUDI STORICO-ECONOMICI E SOCIALI/ STUDI GIURIDICI ED ECONOMICI
COGNOME NOME TITOLO
1. GUERRETTA ANNINA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
2. LAVORGNA GIUSEPPE Art. 5 comma 2 lett. d)¹
3. PASQUINO VERONICA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
4. GIULIANI SABRINA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
5. MARCHIORO ELISA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
6. TAGLIAFERRI BAVA ELISA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A047 - MATEMATICA TUTTI I PERCORSI
1. COGNOME NOME TITOLO
2. SPIAZZI FABIO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
3. TURELLA MATTEO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
4. SOARDI ERICA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
5. COCCARELLI ANDREA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
6. ANDREOTTI ROSALIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
7. SCRINZI DONATO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
8. PISONI LUISA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
9. HELFER ELENA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A048 - EDUCAZIONE FISICA
COGNOME NOME TITOLO
1. TRENTIN CAMILLA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
2. CORBINO VALERIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
Num. prog. 7 di 9 
A050 - SCIENZE INTEGRATE/SCIENZE APPLICATE TUTTI I PERCORSI
COGNOME NOME TITOLO
1. NARDIN FRANCESCA Art. 5 comma 2 lett. b)³
2. PARISI VERONICA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
3. DI LAURO VALERIO Art. 5 comma 2 lett. d)¹
Legenda:
¹: certificazione linguistica al livello C1 del QCER "Quadro europeo di riferimento per le lingue" certificata
da soggetti qualificati per il rilascio delle certificazioni così come previsto dal Decreto MIUR del 7 marzo
2012 conseguita da non più
di 5 anni. Per la sola lingua tedesca è considerato anche l'attestato di bilinguismo A rilasciato dalla Provincia
Autonoma di Bolzano.
²: abilitazione all'insegnamento rilasciata dallo Stato e certificazione linguistica al livello C1 del QCER
certificata da soggetti qualificati per il rilascio delle certificazioni così come previsto dal decreto MIUR 7
marzo 2012. Per la sola lingua tedesca è considerato anche l'attestato di bilinguismo A rilasciato dalla
Provincia Autonoma di Bolzano.
³. abilitazione all'insegnamento rilasciata dallo Stato e certificazione metodologica CLIL conseguita presso
IPRASE ed in possesso di certificazione linguistica corrispondente al livello C1
Num. prog. 8 di 9 
LINGUA TEDESCA
A012 - LINGUA ITALIANA E STUDI STORICO-ECONOMICI TUTTI I PERCORSI
COGNOME NOME TITOLO
1. GIORDANI NADIA Art. 5 comma 2 lett. d)¹
A031 - SCIENZE APPLICATE ALBERGHIERO
COGNOME NOME TITOLO
1. MAISTRI SIMONE Art. 5 comma 2 lett. b)³
A034 - SCIENZE INTEGRATE
COGNOME NOME TITOLO
1. MAISTRI SIMONE Art. 5 comma 2 lett.d)¹



A050 - SCIENZE INTEGRATE/SCIENZE APPLICATE TUTTI I PERCORSI
COGNOME NOME TITOLO
1. MAISTRI SIMONE Art. 5 comma 2 lett. d)¹
Legenda:
¹: certificazione linguistica al livello C1 del QCER "Quadro europeo di riferimento per le lingue" certificata
da soggetti qualificati per il rilascio delle certificazioni così come previsto dal Decreto MIUR del 7 marzo
2012 conseguita da non più
di 5 anni. Per la sola lingua tedesca è considerato anche l'attestato di bilinguismo A rilasciato dalla Provincia
Autonoma di Bolzano.
³. abilitazione all'insegnamento rilasciata dallo Stato e certificazione metodologica CLIL conseguita presso
IPRASE ed in possesso di certificazione linguistica corrispondente al livello C1
Num. prog. 9 di 9


